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Le statistiche provincia per provincia del Dipartimento per [a Pubblica sicurezza

Ecco lamappa dei reati:
284 denunce ogni ora

Nel 2016 si conferma il calo generale dei delitti (-74%)

= Circa_ 284 reat_i Vengono Il bilancio

commassibdentiiiati gntara Il totale dei delitti commessi e denunciati nel 2016 ¢ di circa 2,5 milioni
inItalia. Ildato medio, elaborato i . ; 5. % . =% : g
inbaseallestatistiche fornitedal mentre il numero di persone coinvolte a vario titolo e di quasi 900mila

Dipartimento per la Pubblicasi-
curezzadelministerodell'Inter-
no,risultaincalorispettoaglian- L’en]ergenza
ni precedenti: nel 2016 c’é stata |

una flessione abbastanza pro- L€ truffe digitali si diffondono sempre di piti e contestualmente
nunciata dei delittiparial 74% — qymenta anche I'entita del danno economico subito dai cittadini

su scala nazionale, con dinami-

che molto differenti sul territo-

rioe pertipologiadireato.
Finizio e Mazzei » pagine2e3

Sicurezza e
X T bilancio complessivo segna un arretramento su base annua del 74%
LE STATISTICHE SULLA CRIMINALITA Diminuiscono anche gli omicidi (11%) e i furti nelle abitazioni (-9%)
L’andamento sul territorio
I delitti commessi nel 2016 ogni 100mila abitanti, per Provincia
DELITTI TOTALI OMICIDI E TENTATI OMICIDI FURTI
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FURTIE RAPINE IN CALO
MA CRESCONO USURA
EFRODIINFORMATICHE

Ogni giorno in Italia quasi 7mila denunce:

Michela Finizio

= Quasi 7mila reati vengono
commessi ogni giorno in Italia.
Circa 284 ogni ora. Un dato in
calodel7,4% subase annua, che
consolida le flessioni gia regi-
strate nei due anni precedenti.
Adirlosonoidatifornitial Sole
24 Ore dal dipartimento per la
Pubblica sicurezza del mini-
stero dell’Interno, riferitiaide-
litti denunciati nel 2016.

Il generale arretramento ri-
guardaquasitutteletipologie di
illeciti - scippi, borseggi, effra-
zioni- ad eccezione delle truffe
e delle frodi informatiche (che
crescono del 4,5%) e dei casi di
usura (+99 le denunce a livello
nazionale).

Le classifiche provinciali
1l trend della criminalita in-
fluenzalapercezionedellasicu-
rezza sul territorio, anche se
guardando ladistribuzione del-
le denunce per provincia le dif-
ferenze locali sono molto ac-
centuate.
Daunlato,nellaclassificasul-
l'attivitd delittuosa del 2016,
spicca Milano, dove si registra
la maggior incidenza di reati
ogni10omila abitanti (7.375ille-
citiall’'anno, che corrispondono
acircabsoalgiorno),seguitasu-
bitodopodaRimini(7.203).Dal-
Paltro lato ¢i sono Oristano,
Pordenone, Rieti, Enna e Son-
drio, tuttisottole2.300 denunce
all’anno ogni 10omila residenti.
La media nazionale, invece, si
piazzaaquota 4.10s.
Quantoaivolumididenunce,
interminiassoluti Milano pren-
de il primo posto, che nel 2015
apparteneva a Roma (orain se-
conda posizione con 627 reatial

giorno,in calodell'nn,4o su base
annua). Terza ¢ quarta si piaz-
zanoTorinoeNapoli,entrambe
concircazyodenuncealgiorno.

Dalle quattro province arri-
va quasiil 309 dei 2,5 milioni di
denunce presentate l'anno
scorso, a fronte di una popola-
zione pocosoprail212sdiquella
nazionale.

Interessanti, inoltre, le varia-
zioni rispetto al zo15. Solo sei
province sulle 106 considerate
evidenziano un incremento:
contenuto entro 1',29 a Bolza-
no, Crotone, La Spezia, Grosse-
to e Avellino; pari a +5,5% a Pra-
to,dovesicontano5.965denun-
ce ogni 100mila abitanti. Il calo
piltmarcato,invece,siregistraa

Ravenna,doveireatirilevatiso-
no scesi del 189 nell'ultimo an-
no, seguita dal Verbano-Cusio-
Ossola, Arezzo e Cremona.

La geografia delle denunce
In testa alla classifica per den-
sitadireatitroviamoprevalen-
temente province di maggiori
dimensioni, per lo pittdel Cen-
tro-Nord, oppure alcuni gran-
di poli turistici, attrattivi per i
fenomeni criminosi.

All’altraestremitadellagra-
duatoria, in posizione di mag-
giore tranquillita, cisono pro-
vince demograficamente di
piccola dimensione. Questa
geografianonsorprende:ida-
tidescrivonola concentrazio-
ne della criminalita nelle citta
italiane, mariflettono ancheil
livello dei controlli e della fi-
ducia nelle istituzioni (o co-
munque nel loro funziona-
mento) da parte della popola-
zione locale.

Le statistiche, infatti, tengo-
no conto solo della ecriminalita
“emersa”, in seguito a denun-
cia,eperalcunetipologie dire-
ato la comunicazione alle for-

ze dell’ordine non ¢ affatto
scontata.

Itrend pertipologia
Se,neldettaglio,la“macrocate-
goria” dei furti registra un calo
del 7,5% (meno di 1,4 milioni,
pur continuando a pesare per
oltre la meta sul totale delle de-
nunce), la sottocategoria «furti
in abitazione» - la pitt numero-
sa, con 214mila casi - segna la
flessione pitt accentuata (-99%).
Secondo I’'Ania, I'associazione
che rappresenta le compagnie
assicurative, in realta negli ulti-
mi anni il fenomeno aveva ri-
portatounafortecrescitaesolo
di recente si & ridimensionato.
«Ladiffusione dei sistemi dial-
larme e di videosorveglianza -
notano dall’associazione - pud
svolgere un ruolo importante a
favore della diminuzione del
fenomeno». Anche se, varicor-
dato, I’Ania stima che poco pii1
del 159 delle abitazioni italiane
siacopertodaun’assicurazione
furto.Esoloincasodicopertura
assicurativaservelacopiadella
tempestivadenunciaall’autori-
tagiudiziaria per avviareil cor-
retto accertamento dei danni
occorsi.

Ogni giorno, inoltre, vengo-
norubatecircazozautoinItalia

e qui la denuncia scatta quasi
nellatotaliti dei casi(anche so-
lo per “bloccare” la Rc auto).
Purein questo caso,iltrend ¢in
calo negli ultimi anni: certa-
mentelosviluppotecnologico-

a Milano e Rimini la maggiore densita di reati

Jinumer
2.487.389

Denunce nel 2016

1l totale dei delitti commessi
edenunciati sul territorio
nazionale nel 2016, in base
aidatirilevatidal
Dipartimento per la Pubblica
sicurezza del ministero
dell'Interno

-7,4%

Lavariazione 2016/2015
Iltrend dei delitti commessi
edenunciatiinItalia &incalo
su baseannua. Il dato
consolida le flessioni gia
registrate in precedenza (-
4,5% nel 2015 e-2,7% nel
2014), dopo un triennio di
peggioramenti(+2,6% nel
2013, +2%nel 2012 e +5,4%
nel2011)

6.814,8

Reatial giorno

E questa la media nazionale
di delitti denunciatiogni 365
giorniin Italia. Passandoin
rassegna le tipologie di
reato, sicontano ad esempio
4,1 omicidi e tentati omicidi
algiorno su scalanazionale,
oppure circa26 casidi
estorsione e 4,8 episodi
denunciatidiriciclaggioe
impiego di denaro sporco

283,9

Reatiogniora

Efficace anche la media di
delitticommessie
denunciati ogniorain Italia.
Questo datosi differenziain
modo particolarmente
accentuato sul territorio. Ad
esempioa Milano sicontano
inmedia27 denunce ogni
ora,aRoma26,aTorinoe
Napoli circa 15 0gni 60
minuti

893.715

Persone denunciate

Nel 2016 é sceso su base
annuaanche il numero di
segnalazioni sulterritorio
nazionaleriferite a persone
denunciate e arrestate o
fermateinrelazione ad un
delittocommesso
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osservasempre I’Ania-hacon-
tribuito alla diminuzione tra-
mite dispositivi satellitari di
nuova generazione. Secondo
una rilevazione dell’associa-
zione,incorsodiaggiornamen-
to, il 609 delle scatole nere (5
milioni installate in Italia, pri-
mato mondiale) fornisce un
servizio di antifurto e geoloca-
lizzazione per facilitare il ritro-
vamento dell’auto.

Ifenomeniin crescita

Per quantoriguardaletipologie
di reato in controtendenza, in-
vece, I'incremento delle truffe e
frodi informatiche (con circa
151mila denunce nel 2016), vasi-
curamente letto in linea con la
progressiva diffusione di inter-
net. «Purtroppo - afferma Dino
Bortolotto, presidente di Asso-
provider-lacrescita degliuten-
tionline nonvadiparipassocon
la cultura digitale: sempre piu
persone con poca dimestichez-
zasi connettono alla Rete, dove
proliferano siti web scritti sen-
za rispettare 'evoluzione dei
protocolli di sicurezza, quindi
pittvulnerabilix».

Trale frodionline pili diffuse
¢’ ancora il phishing tramite
posta elettronica, ma le tecni-
che si fanno sempre piti sofisti-
cate. «Non conta - aggiunge
Bortolotto - il sistema dei con-
trolli, perché chi vuole delin-
quere trovera sempre il modo
di aggirare l'ostacolo, ma il
trend delle truffe digitali dimo-
strache nonsi trattapitidisem-
plici “goliardate™ ¢ I'entita del
danno subito, economico o di
immagine, che spinge gli utenti
adenunciare».

Anche l'usura quest’anno
registra un incremento consi-
stente (dopo quellifattisegna-
re negli anni scorsi da estor-
sioni e riciclaggio di denaro ¢
proventi illeciti, che nel 2015
rispettivamente segnavano
un +209% € Un +13%), ma in ter-
mini di volumi le relative de-
nuncerestanounfenomeno li-
mitato (circa 408 casi nel
2016), anche per le difficolta
dellavittimaacompiereil pas-
so della denuncia.

ORIPATDUTIGHNE RISERVATA
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Furti di cui di cui di cui di cui di cui Associazione Usura Associazione Altri
in abitazione con destrezza di autovetture in esercizi comm. con strappo a deligquere . di stampo mafioso delitti
45,7
@ @ @ ° 19 11 0.2
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LE PRIME 10 PROVINCE PI{l E MENO COLPITE

Le classifiche provinciali per incidenza di denunce ogni 100mila abitanti nel 2016 con la variazione rispetto all’anno precedente

Omicidi* Furti totali
Pl Ogni 100mila Var. % PIL COLRIT
abitanti
Nuoro 109 W@ Rimini
Vibo Valentia 68 5@  Milano
Crotone 63 3 E Bologna
Reggio Calabria 61 2@  Firenze
Foggia 60 1@  Roma
Sassari 57 24@  Torino
Napoli 52 3@  Pisa
Siracusa 50 M@ luca
Caltanissetta 48 8@  Prato
Trapani 46 S @ Ravenna
Ogni 100mila Var. % MENG oL
abitanti
Biella 00 100©  Potenza
Fermo 00 100@  Sondrio
Pesaro Urbino 03 $0@  Oristano
Ancona 04 4@ Crotone
Treviso 05 £3@  Enna
Belluno 05 -O  Isemia
Lecco 06 100@  Belluno
Frosinone 06 0@ Rt
Verbano Cusio Ossola 06 -O  Benevento
Macerata 06 e Avellino
Estorsioni Rapine
P Ogni 100mila Var. % col
abitanti
Nuoro 333 3@ Napoli
Asti 305 0@  Milano
Foggia 298 19 @ Caserta
Catanzaro 293 126 @ Palermo
Vibo Valentia 278 2@ Rimini
Caserta 275 20 Torino
Bologna 271 7@ Prato
Siracusa 268 8@  Bari
Rimini 258 0@  Roma
Isernia 256 6@ Cotania
Ogni 100mila. Var. %
abitanti
Treviso 46 2@ Belluno
Udine 66 34@  Gorizia
Monza e Brianza 75 S @ Rieti
Pordenone 7 27 Verbano Cusio Ossola
Rieti 83 19E Oristano
Teramo 84 2@ Potenza
Lodi 87 125@  Biella
Enna 89 29@  Sondrio
Pavia 90 1 Rovigo
Venezia 90 5@ Avellino

(41 Sono inclust &l omicidi votantari commesst. auelli tentati e gli infanticidi

Ogni 100mila Var. %
abitanti

48298 7@
45354 3@
40869 1@
32711 2@
32209 ENC)
32070 9@
3746 “+@
30633 0
30156 0@
28280 2E

Ogni 100mila Var. %
abitanti

6321 EWC)
6967 2E
716 8
7513 1E
7646 3@
727 FYC)
7994 50
9065 EYO)
9136 e
9162 1@

Ogni 100mila Var. %

2126 9@
s8 6@
o4 26
912 Fye)
885 ©2E
843 U
774 20Q
759 20
757 7@
736 HE

Ogni 100mila Var. %
abitanti

63 7 @
64 @
76 50
81 41
93 2@
100 ”eE
101 56 @
105 58 @
122 ETe)
123 0@

Furti in abitazione
11 COLPITE Ogni 100mila Var. %

abitanti
Lucca 6517 1E
Asti 6438 EYS)
Modena 6318 30 @
Savona 6217 gc)
Bologna 5887 3@
Lecco 5695 00
Cuneo 5659 3@
Reggio Emilia 5561 2@
Monza e Brianza 5534 1@
Pavia 5511 EUOY

Ogni 100mila Var. %

abitanti
Oristano 1051 EHO)
Matera 92 “+@
Sondrio 1323 O]
Potenza 1352 1 @
Crotone 1356 e
Napoli 1368 0®
Vibo Valentia 1448 25
Catanzaro 1460 70
Reggio Calabria 1591 Yo
Messina 1619 BE

Truffe e frodi informatiche
PIO Ogni _lOUlv_lﬂa Var. %

Trieste 3988 10 @
Savona 3908 10 @
Imperia 3756 @
Nuoro 3754 5@
Sassari 3683 7@
Genova 3676 4O
La Spezia 3607 130 @
Bologna 3553 “+@
Siena 3514 240
Napoli 3508 3@

Ogni 100mila Var. %
abitanti

Monza e Brianza 824 10
Barletta-Andria-Trani 851 EYC)
Fermo n7 “E
Oristano 1568 e
Ragusa 1587 1@
Treviso 1691 1@
Como 1706 2@
Pesaro Urbino 1719 “@
Catania 1728 1@
Massa Carrara 1801 6@

Furti di autovetture
101 COLPITE Ogni 100mila Var. %

abitanti

Barletta-AndriaTrani 6083 2E
Bari 5753 2

Foggia 5556 1@
Catania 5287 6@
Napoli 5234 5@
Caserta 4022 HE
Roma 3683 5@
Palermo 3428 3

Catanzaro 3102 2Q
Milano 3095 @

Ogni 100mila Var. %

abitanti
Verbano Cusio Ossola 11,3 REYO)
Belluno 17 85 @
Trento 145 £
Pordenone 157 EYc)
Sondrio 160 0@
Bolzano 187 27 @
Udine 201 25 Q
Gorizia 23 436 @
Aosta 244 1E
Isernia 268 20
Scippi

L aLp Ogni 100mila  Var. %

abitanti
Prato 947 a5
Napoli 801 20
Bari 663 a5
Torino 600 E1c)
Milano 60.0 EYc)
Catania 597 2B
Bologna 469 5@
Lucea 438 +6 @
Rimini 431 vE
Roma 424 10
Ogni 100mila Var. %
abitanti

Belluno 05 BE
Sondrio 22 200Q
Pordenone 22 36 Q@
Oristano 25 4100 @
Matera 25 7@
Viterbo 3% 0
Pesaro Urbino 30 6l @
Rieti 32 25 @
Gorizia 36 0O
Verbano Cusio Ossola 38 150 @

Furti in esercizi commerciali

Bologna
Milano
Rimini
Firenze
Trieste

Pisa
Savona
Pescara
Venezia
Forli Cesena

Ogni 100mila Var. %

abitanti
3522 20
472 1@
3236 0E
2947 @
2782 H“E
2667 6@
2631 3O
%27 240
2441 20
2416 7@

Ogni 100mila Var. %

abitanti
Vibo Valentia 359 17 ®
Enna 393 27 @
Potenza 402 2@
Agrigento 450 ET0)
Oristano 460 3@
Matera 496 1@
Benevento 558 27 Q@
Messina 559 o)
Avellino 56.0 1@
Reggio Calabria 576 2
Borseggi

EPIL COLP Ogni 100mila. Var. %
bitanti
Rimini 10627 0
Milano 8131 20
Bologna 8089 70
Torino 7049 7Q
Firenze 6782 14 @
Genova 6103 10
Venezia 5782 15 @
Roma 5645 18Q
Parma 4834 230
Trieste 4598 230
MEND € Ogni 100mila Var. %

abitanti
Crotone 171 3B
Vibo Valentia 198 Eo)
Oristano 24 24 @
Nuoro 17 2E
Enna 250 310
Messina 302 3@
Sondrio 36 30 @
Caltanissetta 337 3@
Isernia 38 Yo
Lecce 349 6@
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La geografia della criminalita

DENUNCE PER TIPOLOGIA Omicidi Riciclaggio Estorsioni Rapine Truffe e frodi
DI REATO e tentati' omicidi e impiego'di denaro . " 1nforrn'atil:he
La distribuzione dell’attivita : : 3 :
delittuosa nel 2016
Fonte: elaborazicni su cati del ministero
dell nterno - Dipartimento della Pubblica ;
Sicurezza e [staf i :

— 41 48 26,2 i
Delitti al giorno .' . .
(totale/365) : : ;
Var. % 2016/2015 -11,4% -4,0% -2,8% -6,1% +4,5%
Totale nel 2016 | 1482 | | 1745 | 9568 | | 32918 | | 151464 |
Persone denunciate
stttk | 3024 | | 4063 | oasr | | 21167 | [ 67449 |

LA CLASSIFICA DEI DELITTI PER PROVINCIA
Ogni 100mila abitanti

-2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000

ITALIA
4.105,3

In base alla variazione % 2016-2015

ITALIA
-74%

H da +5.1%
| da 0% a +5%

da 0a-5%

da -5,1% a -10%
da -10,1% a -15%
da -15,1%
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] Milano
[ 2 |Rimini
ZI Bologna
E Toring
[5 |Prato
[6] Firenze
7 ]Genova
I[ Roma
I[ Imperia
10 |Pisa
1__1]'5av0na
[12 |Lucca
[ 13 |Ravenna
14 |Sassari
[15 |Parma
[16_|Modena

17 |Livorno

18 |Pescara
(1] Venezia
[20 | Reggio Emilia
E]' La Spezia
(2] Pistoia
[23 |Napoli
[24 |Ferrara
[ 25 |Pavia
[26 |Foggia
[27 |Trieste
[ 28 |Bari
[29 |Grosseto
E' Forli Cesena
(31 |Asti
E]'Catania

33 |Nuoro
[34 | Cagliari
E. Padova
[36 | Bergamo

Ogni 100mila Totale Var. %

abitanti
| 73757
| 72037

66410

| 59874
| 59649
| 56247
] 53067
| 5.2565
15,0695
150030

49902

48769
48529
48166
47055
46404
46079
14929

44893

44815
44735
44576
43786
43389
43158
42871
42112

42043

11826

40463

4.041,0
| 39953
| 39924
| 29720
| 39608
| 39476

2016

237365

24261
67.022
136.384
15.187
57058
45111
228,856
10.906
21105
13.943
19.022
18.995
16.045
21123
32523
15.544
14436
38351
23863
9873
13.009
136.043
15115
23618
26947
9883
52.980
9329
15945
8756
44480
6232
22258
37084
13816

B

~
(5]

8

86
5.5
16
6.9
114
%3

2

w

-90

81
12,5
-9.6
93
0.4
09
06
i
10,3
_(}.]
1L
93
+11
143
14
112
-7l
-10,0
-6,3

b

La graduatoria delle denunce nel 2016 in base all'incidenza ogni 100 mila abitanti
Ogni 100mila Totale

Alessandria
Massa Carrara
@ Siracusa
Verona
E Brescia
Palermo
Latina

E Piacenza
Trapani
E Novara
Catanzaro
Brindisi
Perugia
Caserta
E Vibo Valentia
@ Biella
Varese
Mantova
E Salerno
Barletta-Andria-Trani
Bolzano

Lecco

- Vercelli

@ Teramo

Aosta

@ Ragusa

Ancona

Terni

Fermo

Ascoli Piceno
Caltanissetta
Gorizia

Macerata

Siena

Monza e Brianza
Lecce

abitanti

39233

| 39083
| 38990
| 38915
| 38833
| 37544
] 37160
| 37094
| 36805
| 36532
| 35996
| 34877
I 34614
| 34046
I 33598
| 33570
] 33458
| 33373
| 33240
| 33209
| 32957
| 32912
| 32456
| 31837
| 3180,
I 31653
| 31597
| 31588
| 31553
| 31492
| 31449
| 31209
| 31133
I 31054
| 30822
| 30738

2016

16739

7683
15706
35.862
49034
47614
21363
10637
15,991
13522
13.043
13.849
22869
3464
5430
5994
29779
13770
36721
13036
17278

165
5643

9865
4035
10172
14.981
7209
5517
659
8482
4359
9929
2333
26779
24,654

Var. %

74
12,2
42
2.8
94
90
58
-14.8
93
10,2
15
93
8,6
14
124
-12.6
81
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Ogni 100mila Totale Var. %

Reé;giu Calabria
Taranto
Cremona
[76 | Trento
Rovigo
Viterbo
Chieti

Como
Cosenza
Vicenza

Lodi

Arezzo
Cuneo
Agrigento
Messina
Pesaro Urbino
Avellino
Udine
Crotone
Campobasso
Verbano Cusio Ossola
Isernia
Frosinone
Matera
Treviso
L'aquila
Benevento
@ Potenza
Belluno
Sondrio
Enna

Rieti
Pordenone

Oristano
Italia

abitanti

|30520

| 3.051.7

| 30391

| 3.030.6

' 29981

l 2.994,0

| 29563 :

| 29557
| 29328
| 29068

' 28787

[ 28417
I 27952
i 27782
i 27725
I 27673
| 27662
l 27228
l 27055

| 26433

| 26374
| 26304
| 25573
| 24308
| 24179
I 24097
| 23431

| 23419

| 23238

| 22928
| 22820

| 22685

| 21772

I L768.6
4.105,3

2016
16904 -6,0
17806 -7.2
10922 -153
16323 135
7153 -125
9551  -40
1505 137
17740 -8,
20874 54
25146 -102
6602 -10,1
9786  -16.2
16467 -39
12281 42
17651 -1L6
9982 .83
n715  +1.2
14471  -a1
4750 103
5938 91
4211 -7
2257 m2
12609 -6.6
4854 69
21422 -80
7275 -149
6553 .54
8681 -105
4782 .71
4160 140
3835 71
3571 -72
6794 98
2843 -1L8
2487389 7.4



